Hebræum exemplar habet, et videntur ex Jeremiæ nono capite huc translata : Et revera versiculis 23, et 24, capitis noni Jeremiæ hæc exstant : Hæc dicit Dominus : non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis : sed in hoc gloriatur, qui gloriatur : scire, et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam, et iudicium, et justitiam in medio terræ. Porro ex hoc Augustini, ideoque Eucherii, et Claudii loco manifesto liquet, jamdudum versiculos quos dixi, in Annæ Cantico legi, et Ecclesiæ recitare consuevisse. An ad hæc Paulus respicit; dum ait? *Qui gloriatur in Domino gloriatur, [I. Cor. 10. 17.] judicaverit lector.*

^a Additur in Augustino edito communis : deest in Eucherio.

^b Locutio ista : *terreno habitavit in corpore,* si rigorose accipiat, Catholicis merito displicebit : etenim non tantum terreno habitavit in corpore divinum Verbum, sed naturam humanam assumens, eamque sibi unitam, corpus etiam sibi hypostatice univit. Hoc de argumento copiose Theologi, qui etiam advertunt hanc, et hujus similes locutiones ante exortos Nestorii et Eutychetis errores non

A erit reus, quia id non motu corporis gessit, cum hoc per illud tempus gesserit, quo gessit et corpus? Isto modo congruenter intelligi potest etiam illud, quod in Psalmo legitur (Ps. 73. 12.) : *Deus autem rex noster ante sæcula, operatus est salutem in medio terræ.* Ut Dominus Jesus accipiat Deus noster, qui est ante sæcula (Joa. 1. 3. et Hebr. 1. 2.), quia per ipsum facta sunt sæcula, operatus est salutem in medio terræ, cum (Joa. 1. 14.) *Verbum caro factum est,* ^b et terreno habitavit in corpore. Deinde posteaquam prophetatum est in his verbis Annæ, quomodo gloriari debeat qui gloriatur, non in se utique, sed in Domino : propter retributionem, quæ in die iudicii futura est (v. 10.). *Dominus ascendit* (inquit) *in cælos, et tonuit : ipse judicabit extrema terræ,* ^B *quia justus est.* Prorsus ordinem tenuit confessionis fidelium; ascendit enim in cælum Dominus Jesus Christus, et inde venturus est ad vivos, et mortuos judicandos. *Nam quis ascendit* (sicut dicit Apostolus) (Eph. 4. 9. 10.) *nisi qui et descendit in inferiores partes terræ? Qui descendit ipse est, et qui ascendit super omnes cælos ut adimpleret omnia.* Per nubes ergo suas tonuit, quia sancto Spiritu cum ascendisset, implevit : De quibus ancillæ Hierusalem, hoc est, ingrata vineæ comminatus est apud Isaiam prophetam (v. 6.) *ne pluant super eam imbrem.* Sicut autem dictum est : *ipse judicabit extrema terræ,* ac si diceretur extrema hominis ^c : non enim alias partes non judicabit, qui omnes homines procul dubio judicabit. Sed melius intelliguntur extrema terræ extrema hominis, quoniam non judicabuntur, quæ in melius, vel in deterius medio tempore commutantur ^d, sed in quibus extremis inventus fuerit, qui judicabitur. Propter quod dictum est (Matth. 10. 22.) *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Qui ergo perseveranter facit iudicium, et justitiam in medio terræ, non damnabitur, cum judicabuntur extrema terræ (v. 10.). *Et dat* (inquit) *virtutem regibus nostris : ut non eos judicando condemnet, dat eis virtutem, qua car-*

raro a Patribus procul dubio orthodoxis, et erroribus Nestorii et Eutychetis adversantibus, adhiberi.

^e Augustinus editus : *extrema terræ,* sed male : neque enim explicaret, quod sibi explicandum proposuit Augustinus : emendandus est itaque locus iste per Eucherium, et per codicem nostrum, et legendum *extrema hominis.*

^d Hæc verba non sic accipias volo, ut postremas tantum actiones nostras iudicet Dominus, de quo scriptum est : *Et scrutabor Hierusalem in lucernis* (Soph. 1. 12.) sed quod judicabit nos, ut invenerit, quum mors nos mundo abripierit : si enim Deus sibi gratos invenerit, nostrarum iniquitatum non recordabitur (Isa. 43. 25) *amplius : Si vero sibi invisos, et lethali peccato præoccupatos invenerit : justitia justi non liberabit eum in quacunque die peccaverit.* *Ezech. 23. 12.* quod alibi his verbis expressius inculcat : (Ezech. 18. 24) *Si averterit se justus a justitia sua, et fecerit iniquitatem... nunquid vivet? Omnes justitiæ ejus, quas fecerat, non recordabuntur, in prævaricatione, qua prævaricatus est, et in peccato suo, quod peccavit : in ipsis morietur.*

nem, sicut reges, regant, et in illo mundum, qui A propter eos fudit sanguinem, vincant (*Ibi.*).

« Et exaltavit cornu Christi sui. Quomodo Christus exaltavit cornu Christi sui? De quo enim supra dictum est: *Dominus ascendit in cælos*, et intellectus est Dominus Christus, ipse, sicut hic dicitur, *exaltavit cornu Christi sui*. Quis ergo est Christus Christi? an cornu exaltabit unuscujusque fidelis sui: sicut ista ipsa in principio hujus hymni ait: *exaltatum est cornu meum in Deo meo*? Omnes quippe unctos ejus chrismate recte Christos possumus dicere. Quod tamen totum cum suo capite corpus, unus est Christus. Hæc Anna prophetavit Samuelis mater, sancti viri, multumque laudati. In quo quidem tunc figurata est mutatio veteris sacerdotii, et nunc impleta quoniam infirmata est, quæ multa in B *filiis erat*, ut novum haberet in Christo sacerdotium *sterilis, quæ peperit septem*. Hoc canticum juxta septuaginta interpretum translationem inserere compulsi sumus ^a, ut a beato Augustino expositum est; pro eo quod in ipsa translatione ampliorem, et veviore continet historiam ^b. »

« Interea (*Cap. 2. v. 18.*) *Samuel erat ministrans in templo Dei accinctus Ephod* (*Cap. 1. 12. 13. rursus 17.*) Porro filii Heli divina sacrificia temerantes peccabant coram Domino; et deridebant per eos multi sacrificium Dei (*Ibi. v. 27, et subseq. et rursus cap. 2. v. 11, et subseq.*). Unde Heli sacerdos pro eorum iniquitate damnatus est (*Cap. 2. 23., et subseq.*), quod eos peccantes minus severa animadversione plectebat ^c. Et quidem coercuit, et quidem C corripuit, sed lenitate, et mansuetudine patris, non severitate, et auctoritate pontificis. Qua sententia discant sacerdotes quomodo propter filiorum vitam, (id est propter scelera populi) puniantur: quique etiam, quamvis sancti sint, culpa tamen subditorum, eisdem, si non coerceant, reputatur (*Cap. 2. v. 27. etc.*).